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Przedmowa do czternastego wydania

Do Czytelnika trafia już czternaste wydanie podręcznika do prawa spadko-
wego. Od wielu już lat ta dziedzina prawa cywilnego cieszy się niesłabnącym 
zainteresowaniem doktryny. Źródłem tego zainteresowania z pewnością są zmiany 
ustawodawcze dokonane w ostatnich kilkunastu latach, a także zmiany obecnie 
planowane. Ponadto prawo spadkowe normuje niezwykle istotne kwestie skutków 
śmierci osoby fizycznej. Warto także podkreślić, że rozważając związane z tym 
problemy, dotykamy rozlicznych zagadnień z zakresu właściwie wszystkich pozo-
stałych dziedzin prawa cywilnego (szeroko pojmowanego). 

Przykładowo jedynie można wskazać, że analizując kwestię zdolności dzie-
dziczenia czy zdolności testowania, musimy sięgnąć do problematyki zdolności 
prawnej i zdolności do czynności prawnych osoby fizycznej. Przy zgłębianiu za-
gadnień odpowiedzialności za długi spadkowe nie sposób uniknąć kwestii odpo-
wiedzialności w ogóle, a rozważając dziedziczenie praw i obowiązków wspólnika 
spółki, niezbędne jest sięgnięcie do uregulowań Kodeksu spółek handlowych. War-
to o tym pamiętać przy korzystaniu z niniejszego opracowania. 

Podręcznik, podobnie jak poprzednie wydania, jest poświęcony omówieniu 
cywilnoprawnej problematyki skutków śmierci osoby fizycznej. Pominięte lub je-
dynie zasygnalizowane pozostały uregulowania zawarte w innych gałęziach prawa, 
w tym w ustawach podatkowych. Uwzględniono natomiast literaturę i orzecznic-
two z ostatnich dwóch lat. 

W obecnym wydaniu są sygnalizowane projektowane zmiany w prawie spadko-
wym (podczas przygotowywania podręcznika w fazie publicznych konsultacji). Propo-
nowane uregulowania omawiane są przy przedstawianiu problemów, których dotyczą.

Poza tym treść podręcznika oraz sposób prezentowania poszczególnych za-
gadnień pozostały w zasadzie niezmienione. Nadal jest to przede wszystkim pod-
ręcznik akademicki, przeznaczony dla studentów wydziałów prawa. Uwzględniono 
w nim jednak problemy powstające w praktyce stosowania norm prawa spadko-
wego – stąd odwołania do orzecznictwa przede wszystkim Sądu Najwyższego. 
Podręcznik może zatem stanowić także pomoc dla praktyki.

Stan prawny został uwzględniony na dzień 31 stycznia 2022 r. 

Warszawa, maj 2022 r.              Elżbieta Skowrońska-Bocian
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